
 
TRIBUTI 
 

 
Comune di Verona 
TRIBUTI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 5 

 
 

DETERMINA 2950 DEL 02/07/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO EROGAZIONE DEI SERVIZI ELABORATIVI DI ACCESSO 

AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE E DEL REGISTRO DEI PROTESTI  
(BANCA DATI TELEMACO)  - SOCIETÀ INFOCAMERE SCPA – C.I.G. 
ESENTE – COD. PBM 8556 

 
 

IL DIRIGENTE  DELLA DIREZIONE TRIBUTI   
 

Preso atto che il Comune, in virtù della potestà regolamentare, ha disciplinato l'applicazione nel 
proprio territorio, del Canone Unico Patrimoniale Servizi Pubblicitari, dell'Imposta Municipale Unica 
e dell'Imposta di Soggiorno, nonché le modalità di effettuazione dei relativi controlli; 
 
Tenuto conto che la gestione di tali procedure e dei relativi iter burocratici è stata informatizzata da 
alcuni anni con ottimi risultati di efficienza; 
 
Dato atto che, per la Direzione Tributi, nell’ambito della sua attività istituzionale, è indispensabile 
gestire una banca dati anagrafica corretta, omogenea e conforme al Registro delle Imprese, 
istituito con Legge n. 503/1993, delle Camere di Commercio, per garantire una verifica ed un 
controllo costante sulla situazione dei contribuenti; 
 
Ritenuto necessario acquisire direttamente i dati camerali, anche in conformità alle norme in merito 
alla semplificazione delle procedure amministrative; 
 
Preso atto che con deliberazione di Giunta n. 220 del 12.7.2006, dichiarata immediatamente 
eseguibile, la Giunta Comunale ha individuato le tipologie di servizi per i quali è possibile far 
ricorso alle procedure in economia; 
 
Considerato che: 
- è necessario provvedere all'affidamento del Servizio Telemaco che consente, attraverso la rete 
Internet, l'accesso ai dati puntuali contenuti nel Registro delle Imprese e nel Registro dei Protesti; 
- la società INFOCAMERE Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio con sede 
legale in Roma – Via G.B. Morgagni n. 13, offre i servizi di accesso alle banche dati camerali in via 
telematica che collegano tra loro, attraverso una rete ad elevato standard di sicurezza, le Camere 
di Commercio italiane e che garantisce agli utenti l'accesso immediato ai documenti e ai dati, sia a 
carattere informativo che con valore legale; 
 
Considerato che le prestazioni del servizio di cui si necessita non sono fruibili attraverso gli 
strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. né attraverso il ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione poiché la società InfoCamere S.c.p.A., Società Consortile di 
Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, è l’unico operatore abilitato a detenere 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

D
R

E
A

 E
L

IF
A

N
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

02
46

44
5 

de
l 0

3/
07

/2
02

5 
12

:4
3:

55
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 2

95
0



 
TRIBUTI 
 

 
Comune di Verona 
TRIBUTI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 5 

i dati del registro delle imprese aggiornati in tempo reale, e, non essendo assimilabile a un 
fornitore di mercato che operi in regime di concorrenza, è pertanto escluso dall’iscrizione al MEPA; 
 
Tenuto conto che il fornitore del servizio è la società Infocamere scpa, il cui compito statutario è di 
organizzare e gestire, nell’interesse e per conto delle Camere di commercio, un sistema 
informatico nazionale anche ai sensi dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993 n. 580 e s.m.i. 
(“Riordinamento delle camere di commercio industria, artigianato e agricoltura”), in grado di trattare 
e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti e informazioni che la legge 
dispone siano oggetto di pubblicità legale o di pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da 
registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle camere di commercio; 
 
Vista la delibera n. 1345 del 21 dicembre 2016, con la quale il Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha ritenuto che l’acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche 
dati delle camere di commercio, da parte di un’amministrazione aggiudicatrice, nei confronti di 
Infocamere S.c.p.A. è riconducibile nel novero degli appalti pubblici di servizi caratterizzati da un 
diritto esclusivo basato su disposizioni legislative o regolamentari; 
 
Visto a tal proposito il parere espresso da  Infocamere scpa a conferma di quanto sopra esposto 
(prot. n. 226189/2024 del 14 giugno 2024) che ha riconosciuto la sussistenza di un diritto di 
 esclusiva di InfoCamere all’erogazione del servizio di collegamento informatico con le Banche Dati 
delle Camere di Commercio, affermando che la “riserva in favore delle Camere di Commercio 
dell’erogazione di tale servizio risponda all’esigenza di garantire la «completezza ed organicità di 
pubblicità» e la «tempestività dell’informazione su tutto il territorio nazionale» a cui, secondo 
quanto previsto dall’art. 8, comma 6, della legge n. 580/1993, devono tendere la predisposizione, 
la tenuta, la conservazione e la gestione secondo tecniche informatiche del registro delle imprese”; 
 

Visto l’art. 56, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Preso atto che nel periodo agosto 2024/giugno 2025 (mese in cui è stato chiesto il report con i 
consumi Telemaco) stati effettuati n. 2.373 accessi alla banca dati Telemaco; 
 
Vista l'offerta per il rinnovo al servizio banche dati Telemaco pervenuta in data 19 giugno u.s. (prot. 
n. 226697/2025) da parte di InfoCamere per un importo annuo di € 2.220,00 + IVA per 4.500 
operazioni/anno per user  può essere considerata congrua per i servizi prestati, con possibilità di 
un rinnovo pluriennale; 
 
Preso atto di tutte le condizioni generali della fornitura contenute nel preventivo, che con la 
presente si accettano; 
 
Dato atto, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che con l'affidamento si intende perseguire è l’acquisto del servizio di accesso alla banca 
dati del registro delle imprese e del registro protesti c.d. “Telemaco” gestito dalla Società 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

D
R

E
A

 E
L

IF
A

N
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

02
46

44
5 

de
l 0

3/
07

/2
02

5 
12

:4
3:

55
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 2

95
0



 
TRIBUTI 
 

 
Comune di Verona 
TRIBUTI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 5 

Consortile Infocamere delle Camere di Commercio; 
• la fattispecie contrattuale è “contratto sotto soglia”; 
• le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle condizioni generali di fornitura incluse nel 
preventivo di offerta; 
• la scelta del contraente è garantita dalla privativa industriale e si applica l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 ,c . 1, lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023; 
• lai sensi dell’art. 18, c. 1 del citato decreto legislativo, trattandosi di affidamento diretto il contratto 
sarà stipulato in modalità elettronica. 
 
Acquisita, agli atti di codesta Direzione, la regolarità contributiva della Soc. Cons. di Informatica 
per le Camere di Commercio italiane p.a.  con  sede  in  Roma  –  Via G.B. Morgagni n. 13  -   
C.F./P.I.: 02313821007 mediante acquisizione del DURC regolare (certificato INAIL_43888861   
con decorrenza 27.05.2024 e scadenza 29.09.2024); 
 
Ritenuto opportuno procedere con un rinnovo triennale  che, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del 
D.Lgs. n. 267/2000, riguarda una spesa connessa a contratto pluriennale e, per assicurare la 
copertura finanziaria di un contratto pluriennale garantendo la continuità di un servizio connesso 
con le funzioni fondamentali dell'ente in modo da consentire, per i prossimi tre anni  l’effettuazione 
del servizio di cui all’oggetto, si impegna la spesa complessiva di 8.125,20 (iva compresa) al 
capitolo   3046 “Spese diverse per il coordinamento Tributi” - come segue: 

 
• € 2.708,40 bilancio 2025, 
• € 2.708,40 bilancio 2026, 
• € 2.708,40 bilancio 2027; 

 
il cui stanziamento, presenta la necessaria disponibilità per l’assunzione degli impegni di spesa in 
questione; 
 
Dato atto che, ai sensi del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – articolo 14 commi 2 e 3, il sottoscritto 
Dirigente dichiara di non aver stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità con l’operatore 
economico affidatario del presente provvedimento; 
 
Visti: 
➢ il GDPR - Regolamento UE 679/2016  in materia di protezione dei dati personali; 
➢ l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni in materia di tracciabilità 
dei pagamenti, nonché la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori 
servizi e forniture n. 8 del 18 novembre 2010 e la circolare del Coordinamento Gare Contratti 
Appalti n. 57 del 30 novembre 2010 in materia; 
➢ l’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 in materia di riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni e l’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012 n. 190, nonché le 
circolari del Coordinamento Intersettoriale Affari Generali n. 20 del 22 aprile 2013 in materia di 
trasparenza e n. 34 del 17 luglio 2013 per gli obblighi di trasmissione delle informazioni all’AVCP; 
➢ l’art. 80 dello Statuto comunale; 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

D
R

E
A

 E
L

IF
A

N
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

02
46

44
5 

de
l 0

3/
07

/2
02

5 
12

:4
3:

55
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 2

95
0



 
TRIBUTI 
 

 
Comune di Verona 
TRIBUTI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 5 

 
Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare: 
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19.12.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e la nota 
di aggiornamento al DUP 2025/2027; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2025, immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

Preso atto di quanto previsto dal regolamento di contabilità approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 15 del 14.03.2019; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del TUEL; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le motivazioni espresse in premessa fanno parte integrante della presente 
determinazione. 
 
2. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Società Consortile di Informatica 
delle Camere di Commercio per azioni il servizio di accesso tramite la rete internet ai dati contenuti 
nel Registro delle Imprese e nel Registro dei Protesti. 
 
3. Di impegnare la spesa complessiva pari a € 8.125,20 (iva compresa) al capitolo 3046 “Spese 
diverse per il coordinamento Tributi” - come segue: 

 
• € 2.708,40 bilancio 2025, 
• € 2.708,40 bilancio 2026, 
• € 2.708,40 bilancio 2027; 

 
4. Di assicurare l'effettiva tracciabilità dei pagamenti prevedendo che la fattura o altro documento 
contabile equivalente emesso nei confronti dell’Ente debba obbligatoriamente prevedere, al fine 
della sua liquidazione, il numero e la data della presente determinazione con il relativo numero di 
impegno di spesa, nonché il numero di conto dedicato sul quale effettuare il pagamento. 
 
5. Di dare atto altresì che "Il Codice Univoco Ufficio" da indicare obbligatoriamente sulle fatture 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

D
R

E
A

 E
L

IF
A

N
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

02
46

44
5 

de
l 0

3/
07

/2
02

5 
12

:4
3:

55
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 2

95
0



 
TRIBUTI 
 

 
Comune di Verona 
TRIBUTI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 5 di 5 

elettroniche per il servizio oggetto del presente affidamento è il seguente: 10FQMR. 
 
6. Di dare atto che per effetto delle disposizioni introdotte dall'art. 1, commi 629 e 632, della L. 190 
del 23.12.2014 (split payment) lo scrivente comune provvederà, all'atto del pagamento delle 
fatture, al versamento al fornitore della sola quota parte imponibile, al versamento all'erario della 
quota parte relativa all'IVA. 
 
7. Di nominare  il responsabile unico del progetto il dott. Andrea Elifani, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii... 
 
8. Di adempiere, con l’esecutività della determina, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 
previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 
 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
ELIFANI ANDREA 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

D
R

E
A

 E
L

IF
A

N
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

02
46

44
5 

de
l 0

3/
07

/2
02

5 
12

:4
3:

55
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 2

95
0



 
 

Pagina 1 di 1 

BILANCIO 
 
DETERMINA 2950 DEL 02/07/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO EROGAZIONE DEI SERVIZI ELABORATIVI DI ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE E DEL REGISTRO DEI 

PROTESTI  (BANCA DATI TELEMACO)  - SOCIETÀ INFOCAMERE SCPA – C.I.G. ESENTE – COD. PBM 8556 
 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce 
 
Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 4224   2025 A14 TRIBUTI - AFFIDAMENTO 
EROGAZIONE DEI SERVIZI 
ELABORATIVI DI ACCESSO AI DATI DEL 
REGISTRO IMPRESE E DEL REGISTRO 
DEI PROTESTI  (BANCA DATI 
TELEMACO)  - SOCIETÀ INFOCAMERE 
SCPA – C.I.G. ESENTE – COD. PBM 8556 

INFOCAMERE 
SOC.CONS. DI 
INFORMATICA PER 
LE CAMERE DI 
COMMERCIO 
ITALIANE P.A. 

3046   € 2.708,40 

U 489   2026 A14 TRIBUTI - AFFIDAMENTO 
EROGAZIONE DEI SERVIZI 
ELABORATIVI DI ACCESSO AI DATI DEL 
REGISTRO IMPRESE E DEL REGISTRO 
DEI PROTESTI  (BANCA DATI 
TELEMACO)  - SOCIETÀ INFOCAMERE 
SCPA – C.I.G. ESENTE – COD. PBM 8556 

INFOCAMERE 
SOC.CONS. DI 
INFORMATICA PER 
LE CAMERE DI 
COMMERCIO 
ITALIANE P.A. 

3046   € 2.708,40 

U 216   2027 A14 TRIBUTI - AFFIDAMENTO 
EROGAZIONE DEI SERVIZI 
ELABORATIVI DI ACCESSO AI DATI DEL 
REGISTRO IMPRESE E DEL REGISTRO 
DEI PROTESTI  (BANCA DATI 
TELEMACO)  - SOCIETÀ INFOCAMERE 
SCPA – C.I.G. ESENTE – COD. PBM 8556 

INFOCAMERE 
SOC.CONS. DI 
INFORMATICA PER 
LE CAMERE DI 
COMMERCIO 
ITALIANE P.A. 

3046   € 2.708,40 

Firmato digitalmente da: 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Verona, 03/07/2025 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 S
A

C
C

H
E

T
T

IN
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

02
46

44
5 

de
l 0

3/
07

/2
02

5 
12

:4
3:

55
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 2

95
0


